Проект постановления "Об утверждении муниципальной программы «Развитие земельных отношений на территории Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области в 2020 году»"
[image: bik doc]
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от                2020 года                                                                №
п. Пробуждение

Об утверждении муниципальной программы «Развитие земельных отношений на территории Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области в 2020 году»

            В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ, Уставом Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие земельных отношений на территории Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области в 2020 году».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня подписания и вступает в силу с момента официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Новопушкинского муниципального образования Цыбина А.С.
Глава Новопушкинского
муниципального образования                                                             О.Г. Бубнова

       Утверждена
постановлением администрации Новопушкинского муниципального
образования
от 2020 года №

Муниципальная программа
Новопушкинского муниципального образования «Развитие земельных отношений на территории Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области в 2020 году»

Паспорт муниципальной программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа " Развитие земельных отношений на территории Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области в 2020 году " (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Новопушкинского муниципального образования   Энгельсского муниципального района Саратовской области

	Разработчик Программы
	Администрация Новопушкинского муниципального образования   Энгельсского муниципального района Саратовской области

	Исполнитель Программы
	Администрация Новопушкинского муниципального образования   Энгельсского муниципального района Саратовской области

	Цели и задачи Программы
	Целью Программы является увеличение поступлений в бюджет Новопушкинского муниципального образования земельного налога от использования земельных участков.
Задачи:
- формирование и постановка на кадастровый учет земельных участков, находящимися в собственности Новопушкинского муниципального образования, для целей регистрации права муниципальной собственности на них в рамках разграничения государственной собственности на землю.

	Срок и этапы реализации Программы
	Программа рассчитана на выполнение в течение 2020 года

	Объемы и источники финансирования Программы
	Реализация Программы осуществляется за счет средств бюджета Новопушкинского муниципального образования. Общий объем средств составляет 279 700 рублей.

	Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
	Увеличение поступлений земельного налога в бюджет Новопушкинского муниципального образования.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за ходом выполнения Программы осуществляется Главой Новопушкинского муниципального образования в конце года посредством мониторинга
действий исполнителей.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Мероприятия по образованию земельных участков предусматривают проведение кадастровых работ, выполняемых кадастровыми инженерами на основании гражданско-правовых договоров, заключаемых в установленном законом порядке, что требует финансирования за счет средств местного бюджета. Организацию выделения и расходования бюджетных средств на проведение указанного комплекса мероприятий необходимо осуществлять с использованием программных методов.
Для развития земельных отношений необходимо оптимизировать состав и структуру имущества Новопушкинского муниципального образования, повысить эффективность использования земельных участков, находящихся в собственности Новопушкинского муниципального образования, совершенствовать механизмы управления земельно-имущественным комплексом.
Достижение основных показателей будет свидетельствовать о выполнении мероприятий по совершенствованию системы управления земельно-имущественным комплексом, обеспечении повышения доходов бюджета Новопушкинского муниципального образования.

Реализация Программы позволит достичь также следующих результатов:

- повышение достоверности сведений об объектах муниципальной собственности;

- подтверждение права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества и земельные участки;

- повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

- достижение бюджетных показателей по поступлениям средств от использования муниципального имущества;

- создание реальных условий для рационального использования земельных участков.

Экономический эффект от реализации программных мероприятий состоит в повышении эффективности управления земельными участками.
2. Основные цели и задачи Программы

Цели и задачи муниципальной Программы:

Целью Программы является увеличение поступлений в бюджет Новопушкинского муниципального образования земельного налога.

Задачи: формирование и постановка на кадастровый учет земельных участков, находящимися в собственности Новопушкинского муниципального образования, для целей регистрации права муниципальной собственности на них в рамках разграничения государственной собственности на землю;
3. Сроки и этапы реализации Программы

Выполнение Программы рассчитано на 2020 год.

4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий по реализации Программы представлена в таблице:

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Исполнители
	Ожидаемые результаты

	1.
	Формирование и постановка на кадастровый учет земельных участков, находящимися в собственности Новопушкинского муниципального образования, для целей регистрации права муниципальной собственности на них в рамках разграничения государственной собственности на землю
	2020 год
	бюджет Новопушкинского муниципального образования
	279 700,00
	Администрация Новопушкинского муниципального образования   Энгельсского муниципального района Саратовской области
	Увеличение поступлений земельного налога в бюджет Новопушкинского муниципального образования.

	Итого

	279 700,00

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы составляет 279 700,00 тыс. рублей за счет средств бюджета Новопушкинского муниципального образования.
6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Ожидаемыми основными результатами реализации Программы являются:

- увеличение числа земельных участков, находящихся в собственности Новопушкинского муниципального образования, на 3 %;

- увеличение поступлений в бюджет Новопушкинского муниципального образования земельного налога от использования земельных участков, на 3 %.

Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы будет производиться на основе системы целевых индикаторов и показателей, которые выражены в следующих количественных характеристиках:
7. Оценка эффективности последствий реализации Программы

Оценка эффективности Программ производится на основе сопоставления в динамике фактически достигнутых результатов (целевых индикаторов) с их плановыми значениями, определяемыми в процессе разработки Программы в разрезе задач или отдельных мероприятий.
Оценка эффективности производится по следующим направлениям:
- степень достижения целей, решения задач Программы;
- степень соответствия запланированному уровню затрат по определенному мероприятию Программы;
- общественная эффективность – соотношение общественно значимого   эффекта реализации Программы с непосредственными показателями                 программных мероприятий;
- экономическая эффективность – соотношение непосредственных результатов, планируемых для достижения в рамках программных мероприятий, с       затратами на их достижение.
8.3. Оценка эффективности реализации целевых индикаторов Программы производится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов с установленными Программой значениями на основе расчетов по       следующим формулам.
Оценка эффективности реализации отдельного целевого индикатора     Программы определяется на основе расчета коэффициента эффективности       отдельного целевого индикатора:
Kn = (Tfn / Tn) x 100%, где
K – коэффициент эффективности хода реализации n-го целевого индикатора программы;
Tfn – фактическое значение n-го целевого индикатора, достигнутое в ходе реализации программы;
Tn – нормативное значение n-го целевого индикатора, утвержденное         Программой на соответствующий год;
n – порядковый номер целевого индикатора Программы.
Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется на основе расчетов итоговой сводной оценки по формуле:

E = (SUM К / m) x 100%, где:
E – эффективность реализации программы (процентов);
SUM – обозначение математического суммирования;
K – коэффициенты эффективности хода реализации индикаторов программы;
m – количество индикаторов программы.
В случае установления существенных различий (как положительных, так и отрицательных) данных между плановыми и фактическими значениями             индикаторов, а также индикаторами разных лет, проводится анализ факторов, повлиявший на данное расхождение. По результатам такого анализа                         обосновывается изменение целевых индикаторов, а также изменение расходов бюджета по сравнению с предыдущими периодами. После проведения расчета общей оценки эффективности по конкретной Программе производится сопоставление             полученного результата с данными, приведенными в следующей таблице:
	Фактически полученное значение оценки       эффективности в целом по Программе
	Степень эффективности                         реализации Программы

	80-100% и более
	Высокая

	60-80%
	Хорошая

	30-60%
	Удовлетворительная

	0-30%
	Неудовлетворительная

Результаты реализации Программы по итогам оценки ее эффективности рассматривается Главой Новопушкинского муниципального образования.
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg